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چکیده 
همه گیری جهانی کرونا در کنار همه مشکلات و سختی هایی که به همراه داشته
است، اهمیت و ضرورت برخی از داشته های مغفول م  ا را ن  یز برایم  ان بیش  تر
روش  ن ک  رده اس  ت. از جمل  ه این داش  ته ه  ای مغف  ول می ت  وان ب  ه س  لامتی،
تع  املات اجتم  اعی، احس  اس ام  نیت و آرامش، و ن  یز فن  اوری ه  ای ن  وین در
دسترس اشاره کرد. هم  ه این نعمت ه  ا، در گذش  ته ب  ه خ  وبی در دس  ترس م  ا
بودند ولی چه بسا که قدر بسیاری از آن ها را نمی دانس  تیم و در نتیج  ه، از آنه  ا
ب  ه خ  وبی ن  یز اس  تفاده نمی ک  ردیم. در این ش  رایط و آم  وزش مج  ازی وج  ود
معلمان اثربخش می تواند در امر یادگیری نقش به سزایی داشته باشد معلمانی
که کارهایشان به خوبی سازمان یافته و آم  اده اس  ت. از وقت و زم  ان خ  ود ب  ه
خوبی استفاده می کنن  د و می کوش  ند ت  ا برنام  ه خ  ود را از قب  ل تنظیم نماین  د.
برای تغییر دادن موضوع بحث و گفتگو از لحظه ه  ا اس  تفاده می کنن  د یع  نی در
کلاس فعالیت های متن وعی را می توانن د بعن وان بهان ه ای ب رای ی ادگیری تلقی
کنند, پس می توانند کلاس را ب  ه ص  ورت زن  ده, ش  اد و فع  ال اداره کنن  د چ  نین
معلمانی با این قابلیت توانایی مدیریت کلاس را به ص  ورت آنلاین ن  یز برخ  وردار

آوری اطلاع  ات از طری  ق مطالع  اتروش پژوهش، تحلیلی است و جم  عخواهند بود. 
ل ذا برخ ورداری از دانش تخصص  ی و آش  نایی ب  اکتابخانه ای فراهم گردیده اس  ت. 

فناوری ه ای روز می توان د نق اط مثب  تی در جهت تولی  د محت  وای الک  ترونیکی و
تشکیل کلاس به صورت مجازی و آنلاین باشد. 
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مقدمه
قرن بیستم نظام آموزشی جدیدی را پی ریزی کرده است ک  ه معلم ش  الوده آن
محسوب می شود و اگر این ش  الوده محکم, اس  توار و قاب  ل اعتم  اد نباش  د ه  ر
بنایی روی آن گذاشته شود محکوم به فروری  زی و از هم پاش  یدگی اس  ت. زی  را
معلمان افرادی هستند که محیط خانواده را به محیط ب  زرگ جه ان خ  ارج وص  ل
می کنند در حقیقت کیفیت نظام آموزشی در نهایت به کیفیت معلمان آن جامعه
بس   تگی دارد. پس معلم   ان نقش کلی   دی و محکمی در انتق   ال دانش ب   رای
یادگیرندگان دارند. معلمان نیز برای ایفای این نقش در درج  ه اول خ  ود بای  د ب  ه
سلاح فنون و مه  ارت معلمی ک  ه همان  ا کس  ب دانش و فن  اوری ه  ای جدی  د می
باشد مجهز ش  وند پس ش  ناخت و اس  تفاده ص  حیح از فن  اوری ه  ای آموزش  ی و

 (1389فناوری اطلاعات حائز اهمیت است. )صالحی, قلتاش و آزادمهر, 
اثربخش  ی در ام  ر ت  دریس عب  ارت اس  ت از: عملک  رد و ک  ارآرایی مطل  وب در
تخصیص منابع. رابینز اثربخشی سازمان را به عنوان میزان کسب اهداف کوت  اه
مدت و بلند مدت با توج  ه ب  ه انتظ  ارات ذی نفع  ان, ارزی  ابی کنن  دگان و مرحل  ه

- نقل رحیمی, نوذری و سریعRobbins, 1990زندگی سازمانی تعریف می نماید. )
(1391القلم- 

معلمان اثربخش, کارهایشان به خ  وبی س  ازمان یافت  ه و آم  اده اس  ت. یع  نی از
وقت و زمان خود به خوبی استفاده می کنند و می کوش ند ت ا برنام ه خ ود را از
قبل تنظیم نمایند. برای تغییر دادن موضوع بحث و گفتگو از لحظ  ه ه  ا اس  تفاده
می کنند یعنی در کلاس فعالیت های متنوعی را می توانند بعنوان بهانه ای ب  رای
یادگیری تلقی کنند, پس می توانند کلاس را به صورت زنده, ش  اد و فع  ال اداره

کنند.
معلمان اثربخش باید دانش و مهارت های م ورد نی  از جهت دس  تیابی ب  ه اه داف
مورد نظر را داشته باشند و نیز باید بتوانند آن ها را در زمان مناس  ب ب  ه ش  یوه

مطلوب و مورد انتظار به کار گیرند. 
بر طبق نظر میدلی برخورداری از دانش و مهارت های مختلف به نام شایستگی
یا صلاحیت معلم آورده می شود و کاربرد دانش و مهارت های مزبور ب  ه عن  وان

 (1387- نقل از محمدی, Medely , 1982عملکرد معلم تلقی می شود. ) 
در میان ویژگی های معلم, شایستگی های حرفه ایش نقش تعیین کننده ای را

(. علاوه بر داشتن دانش نسبت به موضوع درسی,1388ایفا می کنند. ) ملکی, 
نیازمند برخورداری از یک سری مهارت ها و نگرش ها هستند که لازمه تدریس

(2017موثر و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان است. ) فونگ و همکاران, 
موفقیت هر نظام آموزشی تا حد زیادی به شایستگی های حرفه ای معلم

( بدون تردید هیچ فرد دیگری جز معلم نمی تواند2015بستگی دارد. ) کارنیرو, 
تاثیر بیشتری بر آن چه در مدارس می گذرد داشته باشد. معلم می تواند
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آموزش و پرورش را در فرآیندی توام با لذت و کامیابی, یا فرآیندی بی ثمر
(1396نماید. ) مطهری نژاد و فاتحی چنار, 

معلمان اثربخش آگاه هستند؛ کلاس درس را چنان در اختیار دارند که گویی
چشمی در پشت سر دارند ولی دانش آموزان احساس نمی کنند که تحت کنترل

یا فشار معلم هستند, دیگر این که دانش آموزان را تشویق به انجام دادن
فعالیت هایی می کنند که مکمل فعالیت های قبلی است, یعنی هر مطلب جدید
را چنان مطرح می سازند که با موضوع قبلی در ارتباط و تکمیل کننده موضوع

(1377قبلی است. )ساعتچی, 
(1989از دیدگاه کمیته سواد اطلاعاتی انجمن کتابداران ایالات متحده آمریکا )

با سواد اطلاعاتی فردی است که توانایی تشخیص نیاز به اطلاعات را دارد و می
تواند به جایابی, ارزیابی و استفاده موثر از اطلاعات مورد نیاز بپردازد و بلاخره

نحوه یادگیری را فراگیرد.
 چنین فردی از نحوه سازماندهی اطلاعات آگاهی دارد  به طوری که دیگران نیز

می توانند از وی فرا گیرند این فرد به دلیل آن که همواره می تواند اطلاعات
مورد نیاز خود را در هر وظیفه یا تصمیم بیابد, برای فراگیری تمام عمر مهیا

است.  
 ارتباط متقابل اثربخشی معلم و مهارت سواد:1تصویر شماره

اطلاعاتی
منبع:  ساعتچی و همکاران.

معلم مجهز به مهارت های سواد اطلاعاتی با مطالعه متون مربوط و با استفاده
از مهارت های خود هویت و اهمیت وظیفه کار خود را بهتر شناخته و درک می

کند او در انجام کارهای خود با استفاده از مهارت های سواد اطلاعاتی دارای
استقلال کافی است و می تواند مشکلات علمی و کاری خود را در تمامی زمینه
های تدریس و اداره کلاس به تنهایی و با تکیه بر مهارت های خویش حل کند و
در محیط کار بازخورد مناسب دریافت نماید این معلمان با استفاده از مهارت

های سواد اطلاعاتی خود پیوسته دانش خود را روز آمد نگه داشته و با استفاده
از تاکنیک های نوین آموزشی, اثربخشی و کارارایی خود را افزایش می دهند. 

3



ارائه راهکار های افزایش مهارت های سواد اطلاعاتی جهت ارتقا
اثربخشی معلمان:

تجهیز کتابخانه مدرسه به منابع مناسب برای افزایش دانش و اطلاعات
معلمان.

همکاری مدرسه با کتابخانه های عمومی و دانشگاهی جهت غنی کردن
سطح دانش معلمان و دانش آموزان.

برگزاری کارگاه های تخصصی در زمینه مهارت های جستجوی اطلاعات
در وب. 

مجهز کردن کلاس ها به رایانه و اینترنت و الزام معلمان به استفاده از
این فناوری ها در امر آموزش. 

 .برگزاری کارگاه های آموزش فناوری های جدید آموزشی برای معلمان
تشویق و حمایت از معلمان جهت شرکت در همایش ها و کنفرانس های

سواد اطلاعاتی در سطح ملی و بین المللی. 
روش های نوین تدریس

در مورد تدریس همچون یادگیری نظریه های مختلفی ارائه شده است. بر
این اساس تدریس از یک سو باید بینشی بر یافت  ه ه  ای علمی باش  د و از س  وی
دیگر رویکردی به هنجارها و اهداف آموزشی داشته باشد. بر اساس این نظری  ه

 جزو مطالعات تج  ویزی هس  تند، یع  نیروش های تدریس»برنامه درسی« و 
هرگز نمی توان یک برنامه درسی یا یک روش تدریس خاص را در همه م  وقعیت
ها و برای همه دانش آم  وزان ب  ه ط  ور یکس  ان ب  ه ک  ار ب  رد. در فراین  د تعلیم و
تربیت، تدریس همواره دو کارکرد درونی و ب  یرونی دارد. اگ  ر چ  ه تفکی  ک دقی  ق

 ک  ار چن  دان س  اده ایتاثیر متقابل آنهAAا بAAر یکAAدیگراین دو کارکرد به دلیل 
نیست بعضی از متخصصان ایج  اد انگ  یزه، ع  دم تع  ادل در دانش آم  وزان، کنش
متقابل، کسب اطلاعات جدید، ذخیره سازی و انتقال اطلاعات، کن  ترل و ه  دایت
و تحول در دانش آموزان را جزو کارکرد های درونی ت  دریس و تح  ول ف  رهنگی،
اجتماعی، اقتص  ادی، سیاس  ی، بازس  ازی اجتم  اعی و تخصص  ی ش  دن ک  ار را از
کارکرد های ب  یرونی ت دریس ذک ر ک رده ان  د. در ک ار ک  رد ه ای درونی کن  ترل و
هدایت بالاترین و مهمترین کارکرد موثر است و شاید در برگیرنده همه ک ار ک  رد

) اس  دزادههای دیگر باشد. در ادامه به بررسی چند روش تدریس می پ  ردازیم: 
(1385و همکاران-
)روش کنفرانس )گرد هم آیی :
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 کنفرانس يعني مجلسي که تشکيل مي شود براي آن ک  ه کس  ي مط  الب علمي
را براي ديگران بيان کند. معني ديگر آن اجتماع و انجمني از عده معدودي ب  راي
بحث در مسايل سياسي،  اجتماعي و فني مي باشد. کنفرانس کوچکتر از کنگ  ره
است. ضمنا" به اجتم  اع گ  روهي از متخصص  ان فن ب  راي ش  ور و بحث در ب  اب
مسائل فني و يا اجتماع جمعي از سياستمداران، روس  اي دولت ه  ا،  وزي  ران ب  ه
منظور ح  ل ي  ک مس  ئله سياس  ي داخلي و بين المللي کنف  رانس ن  يز اطلاق مي

شود.
ادیAAAAاست A ردAAAAروش شاگ

در این روش به دانش آموزان اجازه داده می شود ک ه نقش معلم را ایف ا
کنند. ه  دف اساس  ی این روش آن اس  ت ک  ه ش  اگر، معلم گ  ردد و از این
طریق تجارب تازه و ارزشمندی به دس  ت آورد. در این روش، در ص  ورت
فقدان معلمان متخصص، تعداد زی  ادی از دانش آم  وزان مه  ارت خ  اص را

آموخته اند و می توان از آنها استفاده کرد.
( آم  وزش ب  ه وس  یله رایان  ه ب  ه دو دس  ته آم  وزش معلم مح  ور و1386ذوفن )

یادگیری دانش آموز محور تقسیم می شود. آموزش ملم محوری شامل آموزش
با کمک رایانه است و یادگیری دانش آموز محور به شیوه های استفاده از رایان  ه
به سه دسته : موضوع محور, معلم محور و دانش آموز محور تقسیم می گردند.

 در کلاس ن  ه تنه  ا نح  وهICTمعلم ب  ه هنگ  ام برنام  ه ری  زی جهت اس  تفاده از 
 را ارتقا می دهد بلکه بایدICTاستفاده و توسعه توانایی فراگیران در استفاده از 

چگونگی درک و آگاهی دانش آم  وزان از برنام  ه ی آموزش  ی و درس  ی را م  ورد
(.1384.28توجه و حمایت قرار دهد. ) فضلی خانی-

ارتقا کیفیت فرآیند تعلیم و تربیت با تکیه بر استفاده
هوشمندانه از فناوری های نوین

 توسعه ضریب نفوذ شبکه ملی اطلاعات و ارتباطات ) اینترنت(:17-1راهکار 
در ودارس با اولویت پر ک  ردن ش  کاف دیجیت  الی بین من  اطق آموزش  ی و ایج  اد
سازو کار مناسب برای بهره برداری بهینه و هوشمندانه توس  ط مربی  ان و دانش

آموزان در چارچوب نظام معیار اسلامی. 
 تولید و به کارگیری محتوای الکترونیکی متناسب با نی  از دانش:17-2راهکار  

آموزان و مدارس با مش  ارکت بخش دول  تی و غ  یر دول  تی و الک  ترونیکی ک  ردن
محتوای کتاب های درسی بر اساس برنامه درسی ملی ) با تاکید ب ر اس تفاده از

ظرفیت چند رسانه ای( تا پایان برنامه پنجم توسعه کشور.
 اصلاح و به روز آوری روش های تعلیم و تربیت با تاکید بر روش:17-3راهکار 

های فعال, گروهی, خلاق با توجه به نقش الگویی معلمان.
 گسترش بهره برداری از ظرفیت آموزش ه  ای غ  یر حض  وری و:17-4راهکار 

مجازی در برنامه های آموزشی و تربیتی ویژه معلمان, دانش آموزان و خ  انواده
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های ایرانی در خارج از کشور بر اساس نظام معیار اسلامی و با رع  ایت اص  ول
3تربیتی از طریق شبکه ملی اطلاعات و ارتباطات. 

توسعه روش های تدریس
برای آموزش دادن می توان از روش های متنوع و زیادی استفاده کرد.

اگر بتوانید دانش آموزان را به مشارکت در یادگیری ترغیب کنید، خودتان
هم از تدریس بیشتر لذت خواهید برد. استفاده از بحث های گروهی

دانش آموزان را فعال و مشتاق می کند و کلاس را از حالت کسالت بار
بیرون می آورد. سعی کنید دانش آموزان را به سوی تحقیق و پژوهش و

حتی گفت وگو با افراد متخصص درباره موضوع درسی سوق دهید. در
 فیلم4به خوبی استفاده کنید. از محصولات سمعی و بصری کلاس 

ها، عکس ها و پوسترها می توانند به خوبی ذهن دانش آموزان را درگیر
موضوع درس کنند.
 مدرسه مجازی

مدرس مجازی، باید دانش فناورانه داشته باشد و مهارت کار با فناوری را
نیز بلد باشد. این مدرس باید با بس  تری ک  ه ق  رار اس  ت از طری  ق آن ب  ه
صورت مجازی تدریس کند آشنا باشد و مهارت کار با آن را آموخته باش  د.
حیط  ه دوم دانش تعلیم و ت  ربیت روش  های ت  دریس و ارزی  ابی در کلاس
مج  ازی آزمایش  گاه فن  اوری ه  ای پیش  رفته ی  ادگیری اس  ت. کس  ی ک  ه
فیزیکدان خوبی اس  ت لزوم اً م درس خ وبی نخواه د ب ود. لازم ه م درس
خوب بودن، علم تعلیم و تربیت دانستن است. یا ب  ه عب  ارت دیگ  ر معلمی
را بلد بودن است. دانش تخصصی نیز حیطه س  وم اس  ت. ب  دین معن  ا ک  ه
مدرس، باید در حیطه های که قرار اس  ت ت  دریس کن  د، دانش و تخص  ص
داشته باشد.  نقطه مشترک این سه حیطه، نشانگر این است که م  درس
موف  ق ب  ه ط  ور ع  ام و م  درس
مجازی موفق به ط  ور خ  اص بای  د
در هر س ه حیط ه دس  تی ب ر آتش

داشته باشد.

سند تحول بنیادین آموزش  پرورش 3
( 1382 شعبانی. )4
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با توجه ب  ه وی  روس کرون  ا و تعطی  ل ش  دن م  دارس, تش  کیل کلاس ه  ای
درسی به صورت آنلاین با استفاده از شبکه های مجازی زمینه ای مناسب
برای رشد و ارتقا همک  اران ف  رهنگی ف  راهم گردی  د ت  ا ض  من آش  نایی ب  ا
فناوری های روز, و به روز کردن دانش تخصص  ی خ  ود ب  ه تولی  د محت  وای
الک  ترونیکی بپردازن  د. آم  وزش مج  ازی نس  بت ب  ه برگ  زاری ه  ای کلاس

حضوری علاوه بر معایب دارای مزایایی هستند از جمله:
آشنایی هنرآموزان با دنیای تکنول وژی و ک ار ب  ا پلتف  رم ه ای خ اص

خود جهت تشکیل کلاس, تولید محتوا و ارزشیابی.
مطالعه مجدد و چند باره مطالب: در اختیار بودن همیشگی مطالب

در قالب فیلم, کلیپ, پوس  تر ب  ه ص  ورت درس  نامه, نمون  ه س  وال,
نکات تستی و کلیدی برای هنرجویان.

انطاف پذیری بودن در امر آم  وزش : در اغلب م  دل ه  ای آم  وزش
الکترونیکی آموزنده می تواند سرعت فراگیری مطالب را کاهش و

یا افزایش دهد و از انعطاف پذیری آن استفاده کند.
افزایش کیفیت یادگیری
جذابیت بصری و شنیداری
 .رعایت عدالت آموزشی برای مناطق دوردست و محروم

7

: حیطه های دانش مورد2تصویر
نیاز مدرس

.1382ماخذ: شعبانی, 



نتیجه گیری
منابع انسانی کارآمد و پر انگیزه در افزایش اثربخشی هر سازمانی نقشی مهم
و اساسی ایفا می کنند. منابع انسانی عمده ترین سرمایه و عامل راهبردی هر

سازمان به حساب می آیند, به ویژه معلمان که تربیت کننده نسل آینده ساز
جامعه هستند. معلمی که به مهارت های سواد اطلاعاتی مجهز است به خوبی

می تواند این مهارت ها را به دانش آموزان خود منتقل نموده و یادگیرانی مادام
العمر تربیت نماید. برخورداری از این ویژگی در تشکیل کلاس های مجازی می

تواند تاثیر گذار باشد. تدریس یکی از ابزارهای مهم یادگیری است که با
کارگیری روش های نوین تدریس می توان یادگیری را تسهیل نمود. معلمان

سربازان خط اول جبهه تربیت هستند و ضرورت دارد که با مدرن ترین سلاح
های علمی روز یعنی روش های مختلف نوین و فعال تدریس آشنا باشند و بدانند
در کدامین موقعیت آموزشی از کدام روش استفاده کنند. امید است که معلمان

در به کار گیری مناسب و مفید روش های نوین تدریس بتوانند به تعالی تربیت
شوندگان کمک ویژه نمایند و آینده ی هرچه روشن تری را رقم زنند. 
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